

Stammhaus – Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2009

	1. Halbjahr 2009 ¹⁾ 1000 CHF	1. Halbjahr 2008 ¹⁾ 1000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	166 195	227 302	-61 107	-26,9
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	22 619	12 933	9 686	74,9
Zinsaufwand	-67 960	-126 905	58 945	-46,4
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	120 854	113 330	7 524	6,6
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 593	1 372	1 221	89,0
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	52 815	55 479	-2 664	-4,8
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	8 119	7 804	315	4,0
Kommissionsaufwand	-6 580	-6 915	335	-4,8
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	56 947	57 740	-793	-1,4
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	72 151	43 928	28 223	64,2
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1 513	3 225	-1 712	-53,1
Beteiligungsertrag	10 180	10 692	-512	-4,8
Liegenschaftenerfolg	805	1 055	-250	-23,7
Anderer ordentlicher Ertrag	9 501	6 808	2 693	39,6
Anderer ordentlicher Aufwand	-523	-4 037	3 514	-87,0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	21 476	17 743	3 733	21,0
Betriebsertrag	271 428	232 741	38 687	16,6
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-59 217	-57 086	-2 131	3,7
Sachaufwand	-47 347	-35 682	-11 665	32,7
Subtotal Geschäftsaufwand bereinigt (ohne IT-Migration)	-94 456	-89 441	-5 015	5,6
Subtotal Geschäftsaufwand	-106 564	-92 768	-13 796	14,9
Bruttogewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	176 972	143 300	33 672	23,5
Bruttogewinn	164 864	139 973	24 891	17,8
Gewinn				
Bruttogewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	176 972	143 300	33 672	23,5
Bruttogewinn	164 864	139 973	24 891	17,8
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-22 699	-21 167	-1 532	7,2
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-10 153	-5 392	-4 761	88,3
Betriebsergebnis bereinigt (ohne IT-Migration)	144 120	116 741	27 379	23,5
Betriebsergebnis	132 012	113 414	18 598	16,4
Gewährträger-Abgeltung	-24 089	-19 331	-4 758	24,6
Zwischenergebnis bereinigt (ohne IT-Migration)	120 031	97 410	22 621	23,2
Zwischenergebnis	107 923	94 083	13 840	14,7
Ausserordentlicher Ertrag	21 690	5 119	16 571	-
Ausserordentlicher Aufwand	-83 912	-61 000	-22 912	37,6
Steuern	-633	-693	60	-8,7
Gewinn	45 068	37 509	7 559	20,2

¹⁾ Unrevidiert